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이성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-15 예산액 643,410,000

2018학년도 이성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 612,363,000원”을 “세입·세출 각각 643,410,000원”으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2019-02-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 이성초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 643,410 612,363 31,047 5.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -120 2,609 0.4

학생복지/교육격차 해소 2,267 114,686 17.8

기본적 교육활동 21,777 174,122 27.0

선택적 교육활동 4,036 153,021 23.7

교육활동 지원 7,650 63,333 9.8

학교 일반운영 -4,498 135,639 21.0

학교 재무활동 -65 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 28,654 530,467 82.4

이전수입 기타이전수입 0 1,290 0.2

자체수입 학부모부담수입 2,216 99,934 15.5

자체수입 행정활동수입 177 925 0.1

기타수입 전년도이월금 0 10,794 1.6
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 531,757 503,103 28,654

1.교육비특별회계이전수입 530,467 501,813 28,654

1.교육비특별회계전입금수입 530,467 501,813 28,654

1.학교회계전입금 530,467 501,813 28,654

1.학교운영비전입금 212,842 212,842 0

2.목적사업비전입금 317,625 288,971 28,654
(성립전)스포츠강사 인건비 : (26,520,000원 ×

 1교) - 23,244,000원 =
3,276,000

(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비 : (400,000원

 × 1교) - 100,000원 =
300,000

(성립전)시설관리원 인건비 : (19,334,000원 ×

 1교) - 15,202,000원 =
4,132,000

배움터자원봉사자 활동비 : (5,980,000원 × 1

교) - 6,720,000원 =
-740,000

(성립전)누리과정(유아학비)운영지원금 : 

(38,638,000원 × 1교) - 30,076,000원 =
8,562,000

(성립전)유치원간제기간제교사인건비 : 

(2,254,520원 × 1교) - 610,000원 =
1,644,000

(성립전)TaLK프로그램운영비 : (18,359,000원 

× 1교) - 8,782,000원 =
9,577,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치 : 300,000원

 × 1교 =
300,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 703,000원 × 1교 

=
703,000

(성립전)동계체육대회동계훈련비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)책꾸러미지원사업 : 400,000원 × 1교 

=
400,000

2.기타이전수입 1,290 1,290 0

1.민간이전수입 1,290 1,290 0

1.기타지원금 1,290 1,290 0

1.기타지원금 1,290 1,290 0

2.자체수입 100,859 98,466 2,393

1.학부모부담수입 99,934 97,718 2,216

1.수익자부담수입 99,934 97,718 2,216

1.급식비 17,993 25,042 -7,049

1.급식비 11,718 11,970 -252교직원급식비 : -252,000원×1회= -252,000

2.우유급식비 6,275 13,072 -6,797우유비 : -6,797,000원×1회= -6,797,000

2.방과후학교활동비 43,303 42,600 703

1.방과후학교활동비 43,303 42,600 703(성립전)돌봄교실운영비 : 703,000원×1교= 703,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.누리과정비 38,638 30,076 8,562

1.누리과정비 38,638 30,076 8,562
(성립전)누리과정(유아학비)운영비 : 8,562,000

원×1교=
8,562,000

2.행정활동수입 925 748 177

1.자산수입 156 0 156

1.자산매각대 156 0 156

1.자산매각대 156 0 156자산매각대금 : 156,000원×1회= 156,000

2.기타행정활동수입 769 748 21

1.이자수입 693 660 33

1.이자수입 693 660 33예금이자 : 33,000원×1회= 33,000

2.기타행정활동수입 76 88 -12

1.기타행정활동수입 76 88 -12법인카드적립금 : -12,000원×1회= -12,000

3.기타수입 10,794 10,794 0

1.전년도이월금 10,794 10,794 0

1.순세계잉여금 10,794 10,794 0

1.순세계잉여금 10,794 10,794 0

1.순세계잉여금 10,794 10,794 0

세입합계 643,410612,363 31,047

2 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,609 2,729 -120

1.기타 교직원보수 559 559 0

1.교직원대체인건비 559 559 0

1.기간제교원인건비(목적) 559 559 0

1.기간제교원인건비 559 559 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,050 2,170 -120

1.교직원연수 250 250 0

1.직무연수 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.교직원복지 1,800 1,920 -120

1.동호회지원 1,800 1,920 -120

1.교직원복지비 1,800 1,920 -120동호회운영  -120,000원×1회= -120,000

2.학생복지/교육격차 해소 114,686 112,419 2,267

1.급식 관리 17,993 25,042 -7,049

1.학교급식운영 17,993 25,042 -7,049

1.비조리교급식비 11,718 11,970 -252

1.전출금 11,718 11,970 -252비조리교급식비전출  -252,000원×1회= -252,000

2.우유급식비 6,275 13,072 -6,797

1.우유대금 6,275 13,072 -6,797우유급식비  -6,797,000원×1회= -6,797,000

2.보건 관리 6,214 6,214 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,951 4,951 0

1.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

2.보건교육 1,057 1,057 0

1.운영수당 202 202 0  

2.교육운영비 580 580 0  

3.비품구입비 275 275 0  

3.약품구입 450 450 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 450 450 0  

4.보건실운영 37 37 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지비 37 37 0  

5.학생건강검사 787 787 0

1.학생복지비 787 787 0  

6.학생정서행동특성검사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.[국고]흡연예방교육운영비(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.학교환경위생관리 1,263 1,263 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 763 763 0

1.일반수용비 763 763 0  

3.교육격차 해소 81,941 72,676 9,265

1.방과후학교활동비지원 43,303 42,600 703

1.방과후학교운영지원비 43,303 42,600 703

1.학생지원금 43,303 42,600 703
(성립전)돌봄교실운영지원비  703,000원

×1교=
703,000

2.누리과정비지원 38,638 30,076 8,562

1.누리과정(유아학비)운영지원 38,638 30,076 8,562

1.학생지원금 38,638 30,076 8,562
(성립전)누리과정(유아학비)운영지원금  

8,562,000원×1교=
8,562,000

4.학생복지 8,538 8,487 51

1.학생복지운영 8,538 8,487 51

1.학생교과서구입(목적) 7,287 7,287 0

1.교육운영비 7,287 7,287 0  

2.졸업앨범제작 951 1,200 -249
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 951 1,200 -249졸업앨범제작  -249,000×1회= -249,000

3.통학버스하차확인장치설치(목적) 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)통학버스하차확인장치설치  

300,000원×1회=
300,000

3.기본적 교육활동 174,122 152,345 21,777

1.교과 활동 147,148 125,371 21,777

1.교과활동지원 6,106 7,006 -900

1.학습준비물구입 3,725 3,725 0

1.학습준비물 3,725 3,725 0  

2.교과용도서(지도서)구입(목적) 821 821 0

1.교육운영비 821 821 0  

3.보결수업관리 1,100 2,000 -900

1.운영수당 1,100 2,000 -900보결수당  -10,000원×90회= -900,000

4.교육공동체협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

5.학력신장 260 260 0

1.운영수당 260 260 0  

2.과학교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학대회운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.[국고]체육교과활동 48,256 43,718 4,538

1.교과운영 3,796 3,796 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,078 1,078 0  

3.학습준비물 768 768 0  

4.비품구입비 1,650 1,650 0  

2.(토요)스포츠강사운영 1,060 598 462
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제교원인건비 1,043 581 462스포츠강사 연가보상비  462,000원×1명= 462,000

2.기간제교원법정부담

금
17 17 0  

3.[국고-자체]스포츠강사운영(목적)28,480 24,904 3,576

1.기간제교원인건비 26,093 22,882 3,211(성립전)인건비  1,394,000원×2월= 2,788,000

(성립전)퇴직금  123,000원×1명= 123,000

(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1명= 300,000

2.기간제교원법정부담

금
2,387 2,022 365(성립전)사대보험료  182,500원×2월= 365,000

4.토요스포츠강사운영(목적) 1,920 1,920 0

1.기간제교원인건비 1,920 1,920 0  

5.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 900 900 0  

6.육성종목운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.학교스포츠클럽운영(목적) 4,300 4,300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

8.스포츠강사급식비(목적) 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0  

9.전국소년체육대회대비훈련비(목적) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

10.학교탈의실 설치(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,741 3,741 0  

2.비품구입비 1,259 1,259 0  

11.동계체육대회동계훈련비(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)쇼트트랙훈련용품구입  500,000원

×1회=
500,000

4.예술교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 0 0  

5.외국어교과활동 34,141 24,564 9,577

1.교과운영 1,145 1,145 0

1.교육운영비 1,145 1,145 0  

2.TaLK프로그램운영(목적) 32,996 23,419 9,577

1.일반수용비 6,800 4,400 2,400
(성립전)원어민장학생주거비  400,000원

×6월=
2,400,000

2.운영수당 26,196 19,019 7,177
(성립전)TaLK프로그램운영비  1,435,400원

×5회=
7,177,000

6.특수교육교과활동 196 196 0

1.통합교육지원 196 196 0

1.교육운영비 196 196 0  

7.유치원교과활동 56,049 47,487 8,562

1.교과운영 2,325 2,325 0

1.교육운영비 2,325 2,325 0  

2.교육행사운영 438 438 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 438 438 0  

3.유아용도서 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0  

4.입학식 2,188 2,188 0

1.교육운영비 2,188 2,188 0  

5.졸업식 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0  

6.학습준비물지원 1,448 1,448 0

1.학습준비물 1,448 1,448 0  

7.현장체험학습 3,772 3,772 0

1.교육운영비 3,772 3,772 0  

8.누리과정운영(목적) 38,638 30,076 8,562

1.운영수당 7,620 6,780 840(성립전)특성화강사료  30,000원×28시간= 840,000
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2.우유대금 2,106 1,992 114(성립전)우유급식비  390원×29개×10일= 114,000

3.교육운영비 28,912 21,304 7,608
(성립전)급식및간식비  3,000원×29명×46

일=
4,002,000

(성립전)자료및재료구입비  1,202,000원

×3회=
3,606,000

9.자율선택과제운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0재료구입비  192,000원×1회 192,000

부모교육운영비  -192,000원×1회= -192,000

10.독서교육운영(목적) 3,900 3,900 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.비품구입비 2,006 2,006 0  

4.도서구입비 1,894 1,894 0  

2.창의적 체험활동 26,974 26,974 0

1.자율활동 12,187 12,187 0

1.사랑나눔잔치운영 235 235 0

1.교육운영비 235 235 0  

2.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.이성산오름대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

5.학교텃밭가꾸기 2,342 2,342 0

1.기간제직원인건비 360 360 0  

2.교육운영비 1,982 1,982 0  

6.체육대회 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0  

7.학예회 1,700 1,700 0

6 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

8.전교어린이회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.텃밭식생활교육(민간) 1,290 1,290 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 1,110 1,110 0  

2.현장체험학습활동 8,217 8,217 0

1.수련활동 455 455 0

1.교육운영비 455 455 0  

2.현장학습 4,969 4,969 0

1.교육운영비 4,969 4,969 0  

3.수학여행 2,793 2,793 0

1.교육운영비 2,793 2,793 0  

3.동아리활동 6,450 6,450 0

1.동아리활동 6,450 6,450 0

1.운영수당 5,254 5,254 0  

2.학생복지비 1,196 1,196 0  

4.진로활동 120 120 0

1.자기이해활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

4.선택적 교육활동 153,021 148,985 4,036

1.방과후학교 운영 113,890 111,543 2,347

1.방과후학교운영 25,760 25,760 0

1.교과프로그램 3,160 3,160 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방과후학교운영 6,000 6,000 0
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1.운영수당 6,000 6,000 0  

3.방과후학교운영(목적) 11,600 11,600 0

1.운영수당 9,876 9,888 -12방과후 강사료  -12,000원×1회= -12,000

2.교육운영비 1,712 1,700 12체험활동 재료구입비  146,000×1회= 146,000

체험활동 입장료  -134,000원×1회= -134,000

3.무기계약직원법정부

담금
12 12 0  

4.방과후학교운영(지자체) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,160 4,160 0  

2.교육운영비 840 840 0  

2.돌봄교실운영 26,703 26,000 703

1.돌봄교실운영(목적) 25,703 25,000 703

1.무기계약직원인건비 13,438 12,757 681
(성립전)돌봄전담인력 인건비  340,500원

×2월=
681,000

2.운영수당 7,008 7,008 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교육운영비 3,857 3,857 0  

5.무기계약직원법정부

담금
1,000 978 22

(성립전)돌봄전담인력 사대보험료  11,000

원×2월=
22,000

2.권역별돌봄협의회운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.유치원방과후학교운영 61,427 59,783 1,644

1.유치원방과후과정운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

2.유치원방과후과정초과근무수당 1,800 1,800 0

1.기간제교원인건비 1,800 1,800 0  

3.유치원방과후과정시간제기간제교사인건비(목적)55,327 53,683 1,644

1.기간제교원인건비 51,763 50,169 1,594(성립전)인건비  -161,000원×1교= -161,000

(성립전)방학중초과근무수당  -1,024,000

원×1교=
-1,024,000

(성립전)퇴직금  2,779,000원×1교= 2,779,000

8 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목
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2.기간제교원법정부담

금
3,564 3,514 50(성립전)사대보험료  25,000원×2명= 50,000

2.독서활동 39,131 37,442 1,689

1.독서활동운영 39,131 37,442 1,689

1.도서구입 1,779 1,779 0

1.도서구입비 1,779 1,779 0  

2.도서관운영 6,811 5,522 1,289

1.일반수용비 70 0 70도서실개관식용품구입  70,000원×1회= 70,000

2.교육운영비 2,199 819 1,380장서점검및서가정리  9,200원×150원= 1,380,000

3.비품구입비 4,542 4,703 -161도서실비품구입  -161,000원×1회= -161,000

3.416단원고약전 도서구입(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

4.도서관현대화사업(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 28,055 28,055 0  

2.비품구입비 1,945 1,945 0  

5.책꾸러미도서구입(목적) 400 0 400

1.도서구입비 400 0 400
(성립전)책꾸러미도서구입  25,000원×16

명=
400,000

5.교육활동 지원 63,333 55,683 7,650

1.교무업무 운영 6,738 6,953 -215

1.교무학사운영 6,738 6,953 -215

1.환경정리 1,458 1,458 0

1.일반수용비 1,458 1,458 0  

2.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.입학식 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.졸업식 2,335 2,550 -215

1.교육운영비 2,335 2,550 -215상품구입비  -50,000원×4개= -200,000

유인물  -15,000원×1회= -15,000
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5.교무학사운영 2,345 2,345 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0  

2.교육운영비 810 810 0  

3.비품구입비 15 15 0  

2.생활지도운영 10,733 11,473 -740

1.학생생활상담지도 950 950 0

1.인성교육 950 950 0

1.운영수당 950 950 0  

2.학교폭력예방 9,783 10,523 -740

1.학교폭력예방교육 2,303 2,303 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 1,223 1,223 0  

2.배움터지킴이운영(목적) 5,980 6,720 -740

1.운영수당 5,980 6,720 -740
배움터자원봉사자 활동비  -740,000원×1

회=
-740,000

3.어깨동무학교프로그램운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.연구학교 운영 29,120 29,120 0

1.연구학교운영 29,120 29,120 0

1.혁신학교운영 3,620 3,620 0

1.일반수용비 1,480 1,480 0  

2.여비 860 860 0  

3.일반업무추진비 1,280 1,280 0  

2.혁신학교운영(목적) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 650 650 0  

2.운영수당 840 840 0  

3.교육운영비 10,129 10,129 0  

4.목적사업업무추진비 381 381 0  

3.기초학력향상운영비(목적) 4,000 4,000 0
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1.운영수당 4,000 4,000 0  

4.로컬에듀(창의적교육특구)운영비(목적)9,500 9,500 0

1.운영수당 2,450 2,450 0  

2.교육운영비 7,050 7,050 0  

4.학습지원실 운영 7,787 8,137 -350

1.방송실운영 990 1,440 -450

1.방송실운영 990 1,440 -450

1.일반수용비 110 110 0  

2.교육운영비 0 450 -450방송소모품  -150,000원×3개= -450,000

3.비품구입비 880 880 0  

2.정보화실운영 6,797 6,697 100

1.학교정보화지원 4,637 4,537 100

1.교육운영비 2,400 2,300 100전산소모품구입  100,000원×1개= 100,000

2.비품구입비 2,237 2,237 0  

2.소프트웨어교육운영(목적) 2,160 2,160 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 8,955 0 8,955

1.교육환경개선 8,955 0 8,955

1.교실환경개선 2,955 0 2,955

1.일반수용비 2,955 0 2,955칠판수리  492,500원×6개= 2,955,000

2.실내환경개선 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000신발장구입  750,000원×8개= 6,000,000

6.학교 일반운영 135,639 140,137 -4,498

1.학교기관 운영 51,728 52,728 -1,000

1.부서기본운영 24,242 25,242 -1,000

1.교장실운영 4,520 4,520 0

1.일반업무추진비 1,520 1,520 0  
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2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

3.행정실운영 18,622 19,622 -1,000

1.일반수용비 3,072 3,072 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 15,350 16,350 -1,000관외출장여비  -20,000원×10명×5회= -1,000,000

2.병설유치원기본운영 27,486 27,486 0

1.유치원공공요금및시설관리 5,345 5,345 0

1.일반수용비 1,732 1,732 0  

2.전기요금 3,523 3,523 0  

3.기타공공요금 90 90 0  

2.유치원운영 21,641 21,641 0

1.일반수용비 7,842 7,842 0  

2.운영수당 6,568 6,568 0  

3.여비 2,820 2,820 0관내출장여비  -32,200원×10회= -322,000

관외출장여비  32,200원×10회= 322,000

4.교육운영비 787 787 0  

5.학생복지비 124 124 0  

6.비품구입비 3,500 3,500 0  

3.학부모교육 500 500 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 80,711 84,209 -3,498

1.학교시설장비유지 80,711 84,209 -3,498

1.시설관리용역 29,500 33,100 -3,600

1.무기계약직원인건비 7,384 7,384 0  

2.기간제직원인건비 3,800 7,300 -3,500시설관리원 인건비  -3,500,000원×1회= -3,500,000
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3.일반수용비 17,636 17,636 0  

4.기간제직원법정부담

금
234 334 -100사대보험료  -100,000원×1회= -100,000

5.무기계약직원법정부

담금
446 446 0  

2.공공요금 및 제세공과금 17,557 18,487 -930

1.전기요금 10,600 11,600 -1,000전기요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 5,757 5,687 70우편요금  10,000원×7회= 70,000

3.시설일반관리 9,880 12,980 -3,100

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 9,665 12,765 -3,100시설소모품구입  -1,400,000원×1회= -1,400,000

소규모수선비  -1,700,000원×1회= -1,700,000

3.비품구입비 215 215 0  

4.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

5.연료비 1,890 1,890 0

1.연료비 1,890 1,890 0  

6.폐기물처리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

7.시설관리원인건비(목적) 19,334 15,202 4,132

1.기간제직원인건비 18,398 14,482 3,916
(성립전)시설관리원 인건비  1,897,900원

×2월=
3,796,000

시설관리원 인건비  120,000원×1월= 120,000

2.기간제직원법정부담

금
936 720 216

(성립전)시설관리원 사대보험료  168,000

원×2월=
336,000

시설관리원 사대보험료  -120,000원×1월= -120,000

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모교육 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.학교참여지원학부모회운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0  

2.목적사업업무추진비 90 90 0  

7.학교 재무활동 0 65 -65

1.예비비 0 65 -65

1.예비비 0 65 -65

1.예비비 0 65 -65

1.예비비 0 65 -65예비비  -65,000원×1회= -65,000

세출합계 643,410612,363 31,047
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